1 deseperā | baies 2 sacerdotib; (sic) corr. 1m (sacerdoti N. Heinsius) 5 pervectus. Suspensis Muretus 7 Iudei cū 11 obtibat 12 emulatio 14 dolor Meiser: labor (labores Agricola, ardor Rhenanus, amor Orelli; inexpertus belli labor Rhenanus in textu; inexpertis belli Lipsius, inexpertum bellum Nipperdey)

per ambages] „Hoc est, interrogat de fatiis suis, quid sperare ipse posset; verum non plane, ne periculum inde sibi nasceretur, sed verbis ambiguis, quae tamen intelligere sacerdos posset. Hinc mox vocat magna consulta. Consultit de imperio, an sibi fatiis deberetur.“ ERN. cf. Suet. Tit. 5: *adito Patriphae Veneris oraculo, dum de navigatione consulit, etiam de imperii spe confirmatus est. — ad patrem* qui tunc Caesareae in Iudaea versabatur. — *fiducia*] Recte pro nominativo habuerunt Freinshemius atque Gronovius, et hic quidem afferens ex Iustin. 11, 4, 12: *qui, ex continenti ad Dareum profecti non mediocri momentum Persarum viribus accessere;* et 13, 6, 12: *ubi et Olympias esset, mater Alexandri, non mediocri momentum partium.* „Titus ipse, qui, credo, spes ex oraculo conceptas non penitus occultabat, valde auxit militum praesertim fiduciam.“ cf. c. 5: *praecipua concordiae fides Titus.* c. 23: *acerrima seditionum — incitamenta interfectores Galbae.* 4, 85: *praecipua victoriae fides duce hostium.* Ovid. Trist. 5, 6, 1: *Tu quoque nostrarum quondam fiducia rerum.* (Minus recte Pichenae et Lipsio videbatur ablativus, ut etiam Louandre: *il arriva puissant par la confiance dans le succès.*) — *Profligaverat*] prope ad finem perduxerat, ut Cic. ad Fam.

12, 30, 2: *profligato bello ac paene sublato.* Augustus in Mon. Ancyran. cap. 20: *COEPTA. PROFLIGATAQVE. OPERA. A. PATRE. MEO. PERFECI.* Liv. 21, 40, 11: *bellum — commissum ac profligatum conficere.* Florus 1, 31, 2: *si quis trium temporum momenta consideret, primo commissum est Punicum bellum, profligatum secundo, tertio vero confectum est.* Auson. Mosella 425: *Haec profligati venit modo laurea belli: Hinc alia s alia s que feret. — ingenium montis*] Numero singulari complectitur quattuor colles, in quibus sita Hierosolyma, minores duos, Aera et Bezetha, maiores, Zion et Moriah. cf. 5, 11; dictum autem, ut Ann. 6, 41: *locorum ingenio.* Hist. 1, 51 *ingenio loci caelique.* Plin. n. h. 14, 1, 10 *caeli mores solique ingenia.* Verg. G. 2, 177 *arborum ingenis.* cf. Nipperdey ad Ann. 3, 26. Suo vero ex more iungit concretum, quod dicunt, situm arduum urbis, et abstractum, pervicaciam superstitionis Iudaicae. — *quam quo*] Sic Cicero in ep. ad fam. 10, 3, 4 *haec amore magis impulsu scribenda ad te putavi, quam quo te arbitrarer monitis et praeceptis egere.* — *memoravimus*] 1, 10. Erant legiones V Maced., X Fretensis, XV Apoll. — *quattuor*] leg. III Gall., IV Seyth., VI Ferr., XII Fulm. — *belli labor*] Mihi quoque intolerabilis videtur haec

classes regesque ac nomen dispari fama celebre. (5) Vespasianus acer militiae anteire agmen, locum castris capere, noctu diuque consilio ac, si res posceret, manu hostibus obniti, cibo fortuito, veste habituque vix a gregario milite discrepans; prorsus, si avaritia abesset, antiquis ducibus par. Mucianum e contrario magnificentia et opes et cuncta privatum modum supergressa extollebant; aptior sermone, dispositu provisuque civilium rerum peritus: egregium principatus temperamentum, si demptis utriusque vitiis solae virtutes miscerentur. ceterum hic Syriae, ille Iudaeae praepositus, vicinis provinciarum administrationibus invidia discordes, exitu demum Neronis positus odiis in medium consulere, primum per amicos, dein praecipua concordiae fides Titus prava certamina communi utilitate aboleverat, natura atque arte compositus allciendis etiam Muciani moribus. tribuni centurionesque et volgus militum industria licentia, per virtutes per voluptates, ut cuique ingenium, adscisccebantur. (6) antequam Titus adventaret, sacramentum Othonis ac ceperat uterque exercitus, praecipitibus, ut adsolet, nuntiis et tarda mole civilis belli, quod longa concordia quietus Oriens tunc primum

2 ante Ire 3|4 uix aggregario (prim. g del. 1m) 8 uiriusq; 8|9 ille Iudeq 9 prepositus 10 exitū (notam del. 1m) 13 mociani 16 precipitib; a, precipitibus b²: precib; | (pernicibus Iacob) set L. Spengel

repetitio v. labor atque insuper praeposterum praebet δξύμωρον. Itaque legendum censeo *inexpertis belli dolor.* hoc enim dicit: dolebant, quod bellum non experti erant, isque dolor vigorem eis addiderat. cf. 1, 5 *pari dolore commoda aliena ac suas iniurias metiebantur.* — *classes*] Ponti, Syriae, Aegypti. — *regesque*] Antiochus rex Commagenes, Agrippa partis Palaestinae, quae spectat inter orientem et septentriones, Sohaemus Sophenes. cf. c. 81. 5, 1.

5. *acer militiae*] Vell. 1, 3, 1 *acer belli iuvenis.* cf. Dräger Synt. § 71 a. — *noctu diuque*] 3, 76 *noctu dieque.* Ann. 15, 12 *diu noctuque.* Sall. Iug. 38, 3 et 44, 5 *diu noctuque,* 70, 1 *die noctuque.* — *cibo fortuito*] obvio, facile parabili, τῷ τυχόντι. — *aptior sermone*] cf. c. 86 *sermone promptus.* — *dispositu provisuque*] Cum Savilio haec sane coniungenda, nequaquam separanda cum Gronovio, qui *aptior sermone dispositu provisuque* iunctim accipi voluit, ut significet Tacitus „Mucianum elegantiore et diligentiore fuisse in dispositione et ordine omnium,

quae ageret circaque haberet.“ Quin immo hoc vult, Vespasianum fuisse virum militarem antiquis ducibus prope equiparandum, Mucianum insignem πολιτικόν. cf. Agr. 39 *studia fori et civilium artium decus.* Ann. 3, 75 *studiis civilibus.* Curtius 6, 11, 1 *pacis artium et civilis habitus rudis, vetus miles.* Quintil. inst. or. prooem. 10 *vir ille vere civilis et publicarum privatarumque rerum administrationi accommodatus.* Ceterum his de Muciano adde supra dicta 1, 10. — *aboleverat*] de hoc usu plusquamperfecti cf. Dräger Synt. § 27 b.

6. *praecipitibus — nuntiis*] c. 41 *praecipites exploratores.* Medicei *precibus* ortum est omissis ut saepe mediis syllabis. facilius igitur et probabilior haec emendatio quam Iacobi *pernicibus*, quamquam 3, 40 *pernicibus nuntiis* legimus. nimis argute Heraeus discrimen quoddam inter *praiceps* et *pernicia* statuere conatur. utrumque enim festinationem significat et tarditati opponi potest. — *tarda mole*] „et tarde dumtaxat nec sine multa circumspectione suscipiebat Oriens civile bel-

parabat. namque olim validissima inter se civium arma in Italia Galliave viribus Occidentis coepta; et Pompeio, Cassio, Bruto, Antonio, quos omnes trans mare secutum est civile bellum, haud prosperi exitus fuerant; auditique saepius in Syria Iudaeaque Caesares quam inspecti. 5 nulla seditio legionum; tantum adversus Parthos minae, vario eventu. et proximo civili bello turbatis aliis inconcussa ibi pax; dein fides erga Galbam. mox, ut Othonem ac Vitellium scelestis armis res Romanas raptum ire volgatum est, ne penes ceteros imperii praemia, penes ipsos tantum servitii necessitas esset, fremere miles et vires suas circumspi- 10 cere. septem legiones statim et cum ingentibus auxiliis Syria Iudaeaque; inde continua Aegyptus duaeque legiones, hinc Cappadocia Pontusque et quicquid castrorum Armeniis praetenditur; Asia et ceterae provinciae nec virorum inopes et pecuniae opulentae; quantum insularum mari cingitur, et parando interim bello secundum tutumque ipsum mare. 15 (7) non fallebat duces impetus militum, sed bellantibus aliis placuit expectari. bellum ruere in victores victosque, numquam solida fide

1 nanq; ualidissimā (notam del. 1m) 2 copta 3 secutos st (sic), corr. 1m
3/4 fuerat (n superscr. 1m) 4 aditiqu; 8 penes ceteros penes 12 quicquid asya
14 [et] Acidalius belli (corr. 1m) 16 bellum ruere in Meiser: bellū cū In (belli exitum Pichena, bello civili Heinisch) solidā (notam del. 1m)

um. — auditique] cf. 1, 76 prior auditus. — quam inspecti] Quippe nullus ibi fuerat post Caesarem Germanicum. — vario eventu] Respice ad Ann. 15, 24. 27. Sic non opus Acidalii vano. OBERL. — circumspicere] Id est computare. c. 74 Vespasianus — procul vel iuxta sitas vires circumspicabat. Ann. 14, 33 circumspicere infrequentia militis. — duaeque legiones] „Paullo aliter hoc olim. Nam C. Caesar, Aegypto devicta, tres in ea legiones reliquit. Auctor Suetonius in Iul. 76. Augustus eum numerum retinuit, immo et Tiberius: sub quo Strabo sane vixit, et haec scripsit L. 17. p. 797: Ἔστι δὲ (in Aegypto) τρία τάγματα, ὧν τὸ ἐν κατὰ τὴν πόλιν Ἰδρυται, τὰλλα δ' ἐν τῇ γῶρᾳ. Sed Tiberius tamen non in longum. Anno enim imperii eius nono Tacitus clare duas tantum legiones Aegypto adtribuit, uti et hic, Ann. 4, 5: Cetera Africae per duas legiones parique numero Aegyptus. Observa ergo obiter paullo certius de Strabonis descriptione, quam vides eum desiisse ante hunc nonum Tiberiani imperii annum. Adde etiam Hegesippum de duabus his legionibus adsentiri Tacito 4, 26:

Esse etiam illic duos ordines militarium virorum, quos sibi adiungere Vespasianus properavit.“ LIPS. Erant in Aegypto legio III. Cyrenaica et XXII. Deiotariana cf. Pfitzner: Gesch. d. röm. Kaiserlegionen p. 193. — pecuniae opulentae] Ritter scripsit pecunia opulentae, sed quidni opulentus, ut fecundus, ferax, dives, similia, genitivum quoque admittat? Sic Hor. od. 1, 17, 16 honorum opulenta. cf. Verg. Aen. 1, 14 Carthago — dives opum. Hor. sat. 1, 1, 79 pauperrimus esse honorum. non igitur mutare licet, quamquam Ann. 3, 46 legimus pecunia dives et voluptatibus opulentos. — secundum] per se opportunum ad celerius transvehendos et milites et belli instrumenta. — tutumque] ab hoste, ita ut mari opprimi aut invadi Vespasianus non posset, quia adversarii classem non habebant.

7. bellum ruere in victores victosque] h. e. bellum perdere victores victosque, ut paullo post apertius dicit alterum bello, alterum victoria periturum. cf. 4, 54 Civilis — in populum Romanum ruere. Hor. od. 1, 19, 9 In me tota ruens Venus. sat. 2, 7, 88 In quem manca

coalescere; nec referre, Vitellium an Othonem superstitem fortuna faceret. rebus secundis etiam egregios duces insolescere: discordiam his, ignaviam, luxuriam; et suismet vitis alterum bello, alterum victoria periturum. igitur arma in occasionem distulere, Vespasianus Mucianusque nuper, ceteri olim mixtis consiliis; optimus quisque amore rei publicae, 5 multos dulcedo praedarum stimulabat, alios ambiguae domi res. ita boni malique causis diversis, studio pari bellum omnes cupiebant.

(8) Sub idem tempus Achaia atque Asia falso exterritae, velut Nero adventaret, vario super exitu eius rumore eoque pluribus vivere eum fingentibus credentibusque. ceterorum casus conatusque in contextu 10 operis dicemus: tunc servus e Ponto sive, ut alii tradidere, libertinus ex Italia citharae et cantus peritus, unde illi super similitudinem oris propior ad fallendum fides, adiunctis desertoribus, quos inopia vagos ingentibus promissis corruperat, mare ingreditur; ac vi tempestatum Cythnum insulam detrusus et militum quosdam ex Oriente commeantium 15 adscivit vel abnuentes interfici iussit et spoliatis negotiatoribus manci-

2/3 discordia militis, ignavia, luxurie Madvig 3 luxurię 5 rp. 7 cupiebat (n superscr. 1m) 8 asya exterrite uelud 12 cytharę similitudine moris 13 propior Freinsheim, pronior Heinsius

ruit semper fortuna. Lucan. Phars. 2, 448 primo terrore ruentis — belli. — nuper, ceteri olim] Sensus: Vespasianum et Mucianum nuper (Titi opera) consilia de invadendo imperio consociasse; ceteris, Tito, tribunis aliisque fidis ministris rem illam multo ante agitatam. cf. c. 5. (Ceteros Lipsius recte intelligit amicos et familiares Vespasiani, qui iam dudum ominabantur fore, ut Vespasianus imperium acciperet. cf. 1, 10, 50. Suet. Vesp. 5. BACH. Sed vv. mixtis consiliis sic haud satis respiciuntur, quae manifesto significant et Vespasiani et Muciani amicos aequae eo propendisse, ut Vespasianus ad principatum perveniret.) — ambiguae domi res] aes alienum, fides decocta, conscientia facinorum. cf. 1, 88. ERN. Ann. 1, 64 secundarum ambiguarumque rerum sciens.

8. velut Nero] Nomen nemo prodidit; de alio Pseudonerone cf. Suet. Ner. 57, qui e tenebris emersit Domitiano eos. XIV a. u. c. 841, p. Ch. 88. Fuit et medius quidam sub Tito, homo Asianus, nomine Terentius Maximus, de quo v. Zonaram p. 578. cf. Dio Chrystos. Orat. 21. p. 300. ed. L. Dind.: Νέρωνά γε καὶ νῦν ἔτι πάντες ἐπιθυμοῦσι ζῆν· οἱ δὲ πλείστοι καὶ οἴονται, καὶ περ τρό-

πον τινὰ οὐχ ἄπαξ αὐτοῦ τετυνηκότος, ἀλλὰ πολλάκις μετὰ τῶν σφόδρα οἰηθέντων αὐτὸν ζῆν. Inter Christianos etiam multorum opinione receptum erat ipsum (Neronem) ante Antichristum venturum, ut ait Sulpicius Sev. Chron. 2, 28, 1 (ed. Halm) collato Lactantio de Mort. Persecut. 2, quam opinionem manasse statuunt recentiores interpretes ex Apocalypsi Ioannis apostoli sive Ioannis presbyteri sive Ioannis Marci sive alius denique c. 13, 11 seqq. de belua bicorni, „cuius numerus, inquit, est hominis numerus et quidem DCLXVI.“ (cf. Casaub. ad Suet. l. l. Reimarus ad Dionem 64, 9.) — in contextu operis] qui perit. — propior ad fallendum fides] „quia perite psallebat atque canebat, ut Nero, eo facilius fallere homines poterat;“ clarissima sententia, quam obscuravit Doederlein distinguendo: unde illi (scil. Neroni) super similitudinem oris propior, ad fallendum fides. Sine causa in adiectivo propior critici haeserunt; nam propior ad fallendum fides est fides, quae propius accedit ad fallaciam, quae magis, vehementius fallit, h. e. fallacior fides (eine täuschendere Glaubwürdigkeit). nolui igitur, quod aptum sensum praebet, temere mutare. — Cythnum] inter Cycladas meridiem

piorum valentissimum quemque armavit. centurionemque Sisennam dextras, concordiae insignia, Syriaci exercitus nomine ad praetorianos ferentem variis artibus adgressus est, donec Sisenna clam relicta insula trepidus et vim metuens aufugeret. inde late terror; multi ad celebritatem nominis erecti rerum novarum cupidine et odio praesentium gliscentem in dies famam fors discussit. (9) Galatiam ac Pamphyliam provincias Calpurnio Asprenati regendas Galba permiserat. datae e classe Misensi duae triremes ad prosequendum, cum quibus Cythnum insulam tenuit; nec defuere qui trierarchos nomine Neronis accirent. is in maestitiam compositus et fidem suorum quondam militum invocans, ut eum in Syria aut Aegypto sisterent, orabat. trierarchi nutantes seu dolo adloquendos sibi milites et paratis omnium animis reversuros firmaverunt. sed Asprenati cuncta ex fide nuntiata; cuius cohortatione expugnata navis et interfectus quisquis ille erat. corpus insigne oculis comaque et torvitate vultus in Asiam atque inde Romam pervectum est.

(10) In civitate discordi et ob crebras principum mutationes inter libertatem ac licentiam incerta parvae quoque res magnis motibus agebantur. Vibius Crispus, pecunia potentia ingenio inter claros magis quam inter bonos, Annium Faustum equestris ordinis, qui temporibus Neronis delationes factitaverat, ad cognitionem senatus vocabat. nam

1 quenq; 2 siriaci 4 aufugeret multis dett. 4|5 celebratē 5 erecti Weisenborn: erectis 6 galitiā 7 regēdas (notam del. 1m) perremiserat (re del. 1m) 8 misensi (corr. 2m) Cythnum Probenius 1544: scithinū (cythinum δ²) 9 trierchos (corr. 2m) 10 mestitiam 11 syriā (notam del. 1m) egypto trierarchis (ar in ras. 1m) 13 asprenatis (s del. 1m) 14 quisq; caput Wurm 15 asyā 16 ob] hoc crbras (e superscr. 2m) 18 scripū^s (pr. s del. 1m) 20 cognationē

versus sub Ceo insula; hodie *Thermia*, aliis *Calchi*. — *dextras*] cf. 1, 54.

9. *ut eum*] pronomen demonstrativum pro reflexivo positum est, ut c. 64 *uorem eius*. Ann. 4, 67 *quietem eius*. cf. *Dräger Synt.* § 15. — *in Syria — sisterent*] Ann. 2, 14 *isdem in terris victorem sisterent*. — *trierarchi nutantes seu dolo*] Sic sane melius correctus est Med. error *trierarchis* quam ab Ernestio *trierarchi seu n.* et a Badio *trierarchi sive nutantes*; etenim simplex seu prorsus est ex Taciti genere dicendi, ut Ann. 1, 6: *ficta seu vera promerit*. 5, 4: *fatali quodam motu — seu prava sollertia*. — *firmaverunt*] *firmare* pro *affirmare* ponitur, ut Ann. 1, 81. 4, 43. 6, 6. 28. 50. — *corpus insigne — torvitate*

vultus] Ann. 2, 14 *iam corpus ut visu torvum*. Ceterum probabilem Wurmii emendationem in textum recipere nolui, quia verbum *pervectum* est magis ad subiectum *corpus* quam *caput* spectare videtur.

10. *libertatem ac licentiam*] Cic. acad. pr. § 30 *libertatem et licentiam*. cf. *Wölfflin*: Die allitt. Verb. d. l. Spr. p. 65. — *Vibius Crispus*] De quo sunt memorabiles versus Iuvenalis 4, 81: *Venit et Crispi iucunda senectus, Cuius erant mores, qualis facundia, mite Ingenium* cet. cf. de eo dial. 8. 13. hist. 4, 41. 43. Quintil. 5, 13, 48. 10, 1, 119 cet. Sueton. Domit. 3. Dio 65, 2. *Nipperdey* ad Ann. 14, 28. — *delationes factitaverat*] Sic Cic. Brut. § 130: *qui — accusationem factitaverit*.

recens Galbae principatu censuerant patres, ut accusatorum causae noscerentur. id senatus consultum varie iactatum et, prout potens vel inops reus inciderat, infirmum aut validum retinebat adhuc terrores. et propria vi Crispus incubuerat delatorem fratris sui pervertere traxeratque magnam senatus partem, ut indefensum et inauditum dedi ad exitium postularent. contra apud alios nihil aeque reo proderat quam nimia potentia accusatoris: dari tempus, edi crimina, quamvis invisum ac nocentem more tamen audiendum censebant. et valere primo dilataque in paucos dies cognitio; mox damnatus est Faustus, nequaquam eo assensu civitatis, quem pessimis moribus meruerat: quippe ipsum Crispum 10 easdem accusationes cum praemio exercuisse meminerant, nec poena criminis sed ultor displicebat.

(11) Laeta interim Othoni principia belli, motis ad imperium eius e Dalmatia Pannoniaque exercitibus. fuere quattuor legiones, e quibus bina milia praemissa; ipsae modicis intervallis sequebantur, septima a Galba conscripta, veteranae undecima ac tertia decima et praecipui fama quartadecumani rebellione Britanniae compressa. addiderat gloriam Nero eligendo ut potissimos, unde longa illis erga Neronem fides et erecta

1 recenti *Nipperdey* principatū 2 uarię 3 adhuc a b: ad hunc | terrores *Madvig*: troris (terrore a b), terrorem I. Fr. *Gronovius*, aliquid terroris *Iacob*. retinebatur adhuc terrori *Acidalius*, *Halm*, *Ritter* 4 set *Halm*, set et *Ritter* 5 *Indefensus* (s del. 1m) 6 nichil 11 pena 17 britannię c̄pressa (notam supra p del. 1m)

GRON. — *recens Galbae principatu*] non ausus sum Medicei scripturam mutare; nam quod *Wölfflin* (Philol. 27 p. 140) statuit *recens* adverbii loco participiis tantum perfecti passivi aut adiectivis pro participiis talibus positus addi, non tam certum et exploratum videtur, ut locos huic regulae contrarios iam corrigere liceat. nam cavendum est, ne fictas leges scriptori obrudamus. Ceterum initio Galbae principatus hoc senatus consultum factum esse docet 4, 42: *elanguimus, patres conscripti, nec iam ille senatus sumus, qui occiso Nerone delatores et ministros more maiorum puniendos flagitabat. optimus est post malum principem dies primus*. — *varie iactatum*] quod non eandem semper vim habuerat, modo parum, modo multum valuerat, ut mox ipse explicat. ERN. (*diversement exécuté* Louandre.) — *incubuerat — pervertere*] Verg. G. 4, 249 *incumbent generis lapsi sarcire ruinas*. — *fratris sui*] *Vibii Secundi*, de quo Ann. 14, 28. —

aeque — quam] Sic Tacitus omnibus locis dicit, uno loco (4, 5) *aeque ac* cf. *Gerber* et *Greef Lex. Tac.*, *Dräger Synt.* § 176. Similem rem refert Suetonius Iul. 12: *sorte iudea in reum ductus tam cupide condemnavit, ut ad populum provocanti nihil aeque ac iudicis acerbitas profuerit*.

11. *septima a Galba conscripta*] cf. 1, 6 *legione Hispana*; diversa ab ea est VII *Claudia*. — *undecima*] *Claudia* erat in Dalmatia. — *tertia decima*] *Gemina* in Pannonia. — *quartadecumani*] legio XIV *Gemina*, propter virtutem, quam in Britannia praestiterat, *Martia Victrix* cognominata, a Nerone e Britannia excita a Galba in Dalmatiam missa erat. cf. *W. Pfitzner Geschichte d. r. Kaiserlegionen* p. 257. — *rebellione Britanniae*] de qua Ann. 14, 29 seqq. Agr. 15 seqq. *Cerialis quartadecumanos domitores Britanniae* appellat H. 5, 16. — *eligendo ut potissimos*] Nero eos accessiverat sive contra *Vindicem* sive ad

in Othonem studia. sed quo plus virium ac roboris, e fiducia tarditas inerat. agmen legionum alae cohortesque praeveniebant. et ex ipsa urbe haud spernenda manus, quinque praetoriae cohortes et equitum vexilla cum legione prima, ac deforme insuper auxilium, duo milia gladiatorum, sed per civilia arma etiam severis ducibus usurpatum. his copiis rector additus Annus Gallus, cum Vestricio Spurinna ad occupandas Padi ripas praemissus, quoniam prima consiliorum frustra ceciderant, transgresso iam Alpes Caecina, quem sisti intra Gallias posse speraverat. ipsum Othonem comitabantur speculatorum lecta corpora cum ceteris praetoriis cohortibus, veterani e praetorio, classicorum ingens numerus. nec illi segne aut corruptum luxu iter, sed lorica ferrea usus est et ante signa pedes ire, horridus incomptus famaue dissimilis. (12) blandiebatur coeptis fortuna, possessa per mare et naves maiore Italiae parte penitus usque ad initium maritimarum Alpium, quibus temptandis adgrediendae-

1 roboris 2 cohortisq; (corr. 1m) 3 quitum (e superscr. 2m) 4 deformę 8 cecina 9 robora Fr. Waller 11 loricā (notam del. 1m) est om. dett. 12 pedes ire Madvig: pedestre (pedester dett.) visus est ante signa pedester L. Spengel horridus (sic) Incomptus 13 maiore Rhenanus: et maiore (possesso per naves mari et maiore L. Spengel), maiore orae Madvig partes (s del. 1m)

bellum, quod in Albanos parabat. cf. W. Pfitzner 1. l. p. 47. 207. 257 s. — in Othonem] ut Neronis ultorem. — virium ac roboris] vires referuntur ad numerum, robur ad virtutem bellicam, ut supra 1, 87. — inerat] de omisso eo cum comparativo cf. 1, 14 ea pars morum eius, quo suspectior sollicitis, adoptanti placebat. Dräger Synt. § 181. — alae cohortesque] auxiliares quattuor illarum legionum. — equitum vexilla] praetorianorum: c. 25 promptissimos praetorianorum equitum. Ann. 1, 24 additur magna pars praetoriani equitis. — legione prima] classica sive Adiutrice. cf. H. 1, 6. 31. — etiam severis ducibus usurpatum] ut D. Bruto bello Mutinensi: Appian 3, 49 στρατιά δ' ἦν αὐτῶ μονομάχων τε πλῆθος καὶ ὀπλιτῶν τρία τέλη. — Annus Gallus] cf. 1, 87. — Vestricio] cf. ad c. 18. — Padi ripas] „regiones et urbes circa Padum in istis locis, quibus Caecina venturus videbatur, Placentiam et Cremonam.“ ERN. „Utraeque Padi ripae iis in locis, ubi Vitellianis trans-eundum erat, occupatae a duobus ducibus; australis, quoniam a septentrione veniebant Vitelliani Padum transiituri; septentrionalis, ut legiones e Dalmatia Pannoniaque venientes sine periculo cum reliquo Othonis exercitu iungerentur, simul ne hostis ubivis trans-

ire posset.“ RYCK. — prima consiliorum] cf. 1, 87. — transgresso — Caecina] cf. 1, 70. 89. — speculatorum] cf. 1, 24. — veterani e praetorio] Distinguit a cohortibus veteranos; et recte, quia exauctoratos intelligit, et qui post sedecim stipendia habebantur sub vexillo, non aliter quam legionarii. cf. ad A. 1, 17. Atque hi nec in legionibus ultra censebantur nec illi in cohortibus. LIPS. — classicorum ingens numerus] Sunt ii, quos in numeros quidem legionis composuerat (1, 87), sed qui in iustam legionem nondum erant conscripti. — ferrea] non lintea, molliore ac leviore. — usus est et] exspectes potius participium usus, ut est et delendum videatur. — pedes ire] cf. Verg. Aen. 6, 880 cum pedes iret in hostem. Pedibus incedebat more veterum ducum Romanorum. contra de Domitiano Suet. Dom. 19 in expeditione et agmine equo varius, lectica assidue vectus est. — incomptus] Contrarium tradit Iuvenalis 2, 102: Res memoranda novis annalibus atque recenti Historia, speculum civilis sarcina belli.

12. naves] classes Misensensem et Ravennatem. mare et naves iunxit, ut Liv. 21, 32, 2 ad mare ac naves rediit. — maritimarum Alpium] provinciae Romanae ad utram-

que provinciae Narbonensi Suedium Clementem, Antonium Novellum, Aemilium Pacensem duces dederat. sed Pacensis per licentiam militum vinctus, Antonio Novello nulla auctoritas, Suedius Clemens ambitioso imperio regebat, ut adversus modestiam disciplinae corruptus, ita proeliorum avidus. non Italia adiri nec loca sedesque patriae videbantur: 5 tanquam externa litora et urbes hostium urere vastare rapere, eo atrocius, quod nihil usquam provisum adversum metus. pleni agri, apertae domus; occursantes domini iuxta coniuges et liberos securitate pacis et belli malo circumveniebantur. maritimas tum Alpes tenebat procurator Marius Maturus. is concita gente (nec deest iuventus) arcere provinciae 10 finibus Othonianos intendit, sed primo impetu caesi disiectique montani, ut quibus temere collectis, non castra, non ducem noscitantibus neque in victoria decus esset neque in fuga flagitium. (13) irritatus eo proelio Othonis miles vertit iras in municipium Albintimilium. quippe in acie nihil praedae, inopes agrestes et vilia arma; nec capi poterant, pernix 15 genus et gnari locorum; sed calamitatibus insontium expleta avaritia. auxit invidiam praeclaro exemplo femina Ligus, quae filio abdito, cum simul pecuniam occultari milites credidissent eoque per cruciatus inter-

1 narbonensis 2 emiliū 3 vinctus (n superscr. 1m) 4 corruptius (corruptos — avidos Io. Fr. Gronovius) 4/5 pliorū 5 adiris (s del. 1m) 8/9 [et] belli Acidalius 9 Marti mastū 14 Albintimilium Putcolanus: albiniti militū (tū del. et v superscr. 1m) 15 nichil p̄de agrastes (corr. 2m) uilla poterat (n superscr. 1m) 17 ausit

que Vari ripam sitae et ad Rutubam fl. finesque Liguria porrectae. Eadem contermina provinciae Narbonensi, quae, si rationem situs habueris, prima proximaque Romanorum provincia in Gallis fuit, dicta etiam Gallia Braccata. cf. 3, 42. Ann. 15, 32. RUPERTI. — Suedium cet.] De his supra dictum 1, 87. — ambitioso imperio] ut supra 1, 83. cf. de Mario Sall. Iug. 64, 5 neque facto ullo neque dicto abstinere, quod modo ambitiosum foret; milites, quibus in hibernis praecerat, laxiore imperio quam antea habere. — adversus modestiam] h. e. quod ad modestiam disciplinae attinebat: v. Gerber et Greef Lex. Tac. s. v. adversus. non igitur recte Döderlein suspicabatur adversus immodestiam. cf. 1, 35 adversus blandientes incorruptus. ad v. modestiam cf. Ann. 1, 35 ubi modestia militaris? ubi veteris disciplinae decus? — corruptus] „animus in ambitionem (Gunsucht) corrupto modestam ac severam disciplinam dissolvi sinens.“ DUEBN. Duplex igitur vitium in eo

notatur: „ut nimis indulgens erga milites, ita temerarius erat.“ Ceterum Med. corruptius eodem ex errore ac c. 23 promptius pro promptus. — proeliorum avidus] similiter Caecina 1, 67 dicitur belli avidus. — loca sedesque] Synonyma iunxit, quo lector aliquanto diutius immoraretur in miserabili hac imagine Italiae ab ipsis Italis depopulatae. — adversus metus] cf. 4, 5 constans adversus metus. — pleni agri] Sall. Iug. 46, 5 contra belli faciem turguria plena hominum, pecora cultoresque in agris erant. — et belli malo] et posuit, quia sensus est: „pacem simul et bellum habebant.“ Zeugma igitur quoddam statuendum est; nam hoc dicere vult: securitate pacis utebantur et belli malo circumveniebantur. cf. Ann. 4, 74 gratiam aut fastus ianitorum perpetiebantur. Dräger Synt. § 239, 4.

13. Albintimilium] s. Albium Intemelium, Ligurum oppidum Strabo 4 p. 202. Plin. 3, 48. Forma, quam ad fidem Med. praetulumus, et in Spon Misc. p. 155 et Anton. Itin.

rogarent, ubi filium occuleret, uterum ostendens latere respondit, nec ullis deinde terroribus aut morte constantiam vocis egregiae mutavit. (14) imminere provinciae Narbonensi in verba Vitellii adactae classem Othonis trepidi nuntii Fabio Valenti attulere; aderant legati coloniarum 5 auxilium orantes. duas Tungrorum cohortes, quattuor equitum turmas, universam Trevirorum alam cum Iulio Classico praefecto misit, e quibus pars in colonia Foroiliensi retenta, ne omnibus copiis in terrestre iter versis vacuo mari classis adceleraret. duodecim equitum turmae et lecti e cohortibus adversus hostem iere, quibus adiuncta Ligurum cohors, 10 vetus loci auxilium, et quingenti Pannonii nondum sub signis. nec mora proelio, sed acies ita instructa, ut pars classicorum mixtis paganis in colles mari propinquos exurgeret, quantum inter colles ac litus aequi loci praetorianus miles expleret, in ipso mari ut adnexa classis et pugnae parata conversa et minaci fronte praetenderetur: Vitelliani, quibus minor 15 peditum vis, in equite robor, Alpinos proximis iugis, cohortes densis ordinibus post equitem locant. Trevirorum turmae obtulere se hosti incaute, cum exciperet contra veteranus miles, simul a latere saxis ur-

1 ostendens | 2 egregie | 3 audactā e | 6 uniūsa mire uirorū | 10 quingentis
11 plio sed] et Fr. Thomae | acies Al. Ruperi: acie | paginis | 13 praetorianus
et urbanus ex 1, 87 Nipperdey | 16 p'quietē (sic, ut ed. princ.)

W. p. 296, h. Ventimiglia. In hac ipsa incursione interfecta est mater Agricolae. Agr. 7. — *latere*] Ernesti coniciebat *ibi latere* (Agricola hic latere), sed adverbium loci post *uterum ostendens* non magis desideratur quam in Schilleri nostri carmine: *Der Gang nach dem Eisenhammer*, ubi poeta scribit:

Und grinsend zerrn sie den Mund

Und deuten in des Ofens Schlund:

„Der ist besorgt und aufgehoben,

Der Graf wird seine Diener loben.“

si quid addendum est, ad similitudinem loci Ann. 14, 8 (*protendens uterum "ventrem feri" exclamavit*) scribere malim: *uterum ostendens in ventre latere respondit*.

14. *Tungrorum*] in episcopatu Leodiensi, ubi hodie *Tongern* et *Spaa*, fons *Tungrorum* apud Plin. 31, 12. — *Iulio Classico*] de eo cf. 4, 55 sqq. — *Foroiliensi*] hodie *Fréjus* prope mare, quod ibi se incurvat in sinum Foroiliensem, tunc occupatum a classe Othoniana. — *vacuo mari*] 3, 2 *vacuumque Illyricum mare*, 3, 47 *vacuo mari eludens*. — *vetus loci*] 4, 20 *illi veteres militiae*, 4, 76 *veterem expertumque belli*. cf. *Nipperdey* ad

Ann. 1, 20. *Dräger* Synt. § 71 a. — *Pannonii*] Cum partim ex vv. c. 11: *motis ad imperium eius e Dalmatia Pannoniaque exercitibus* colligi possit Pannonica auxilia stetisse ab Othonis partibus et c. 17 disertis verbis memoretur *copta* a Vitellianis *Pannoniorum cohors*, Savilius hic proposuit *Alpini*, quod recepit Oberlinus. At vero cum haec correctio sit quam maxime improbabilis, statuendum erit, antequam Pannoniae exercitus Othonis partes amplexaretur, fuisse alios auxiliares Pannonicos inter Vitellii copias; et similiter habebat *cohortem Thracum* (1, 68). — *acies*] scil. *Othonianorum*, quod quamquam facile intellegitur, num Tacitus omiserit, iure dubites. quare Ulrichs post *proelio* inserit *Othonianis*, *Nipperdey* post *sed* addit *ab Othonianis*. — *paganis*] qui *militibus* opponuntur, ut 1, 53. 2, 88. 3, 24. 43. 77 4, 20, etiam ab aliis huius aetatis scriptoribus et haud raro ab Ictis. Intelligi autem de rusticis, quos Othoniani vel coegerant vel mercede induxerant, ut ipsis auxiliarentur. — *conversa*] non, ut assolebat, puppibus, sed prorsus et rostris litori obversis. DUEBN. — *Alpinos*] ad

geret apta ad iaciendum etiam paganorum manus, qui sparsi inter milites, strenui ignavique, in victoria idem audebant. additus percussis terror invecta in terga pugnantium classe. ita undique clausi deletaeque omnes copiae forent, ni victorem exercitum attinisset obscurum noctis, 5 obtentui fugientibus. (15) nec Vitelliani quanquam victi quievere: accitis auxiliis securum hostem ac successu rerum socordius agentem invadunt. caesi vigiles, perrupta castra, trepidatum apud navis, donec sidente paulatim metu, occupato iuxta colle defensi, mox irrupere. atrox ibi caedes et Tungrarum cohortium praefecti sustentata diu acie telis obruuntur. ne Othonianis quidem incruenta victoria fuit, quorum in- 10 provide secutos conversi equites circumvenerunt. ac velut pactis indutiis, ne hinc classis inde eques subitam formidinem inferrent, Vitelliani retro Antipolim Narbonensis Galliae municipium, Othoniani Albiganum interioris Liguria revertere.